h z

Eccl. cap. 15.

Job. cap. 9

beuid. psalmo 33.

Proverb. cap. decimo.

Eccl. cap. primo

Eccl. cap. 27.

beuid. psalmo 60.

Sermon

Verriti purgabunt. exemplum in dyal. Greg. de quodam viro
santo qui mirabiliter in morte timuit. Tu autem apparueris quidam
in ueste splendida et quereris quare sic timueris. Redit quod ille
timor oino eum purgauit et statim post obitum ad celum euolauit.

Domica quarta post pascha epistola Jacobi

¶ Tristissimi. omne datum optimum et omne donum perfectum
de sursu est descendens a patre luminum apud quem
non est transmutatio nec vicissitudinis obubratio.
Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis ut simus iniicii
aliquid creature eius. Hac autem fratres mei dilectissimi
Hoc autem omnis homo velox ad audiendum tardus autem
ad loquendum et tardus ad iram. Ira enim viri iustitiae dei
non operatur: propter quod abiicientes omnem inimicitudinem
et abundantiam malicie in mansuetudine suscipite vobis in-
fatum verbum quod intendit salvare animas vestras.

Sermon. xxviii. super epistola precedenti.

() Omne datum optimum et omne donum perfectum a Iaco. ¶
Ex quo sumus dotati magnis. ne igitur extollamus beatum
Iacobum reducat nobis ad memoriam quod omnia illa dona
habemus a deo: ergo dicit. Domine datum tuum. Vnde in priore sermone
tria sunt dicenda. Primo quod tria bona nobis a deo misericorditer
largiuntur. Secundo quae homo velox debet esse ad audiendum et
tardus ad loquendum. Tertio aliquid de verbo dei cum uno exemplo
Quantum ad primum sciendum quod deus utilitatem nobis tria dona sicut
res temporales etiam pecuniasque sunt bona meliora et optimata
Primo quae res temporales et creature quae deus creavit et homini dedit
ex sua natura sunt bona Gen. 1. Videlicet deus cuncta que fecerat et
erant valde bona Eccl. 39. Bona hominis cuncta sunt ab inicio
Deus enim dat illi temporalia sicut panem ad vestendum: aquam ad
bibendum. aerem ad spirandum. lucem ad videndum. Terra namque
ministrat homini alimenta in frugibus in animalibus. aqua lavacrum
et diversa genera piscium. aer praebet flatum vitaliter et omne gen-
tium. celum praebet nobis lucem de die ad noctem. gilandum: tenebras
de nocte ad diuinendum. vide quantum tenemur deo seruit pro-
tali dono: hec omnia bonis in bonum perficiunt. impiis et peccatoribus
in malum conuertuntur: quia distractam rationem sunt reddituri in
iudicio extremo de usu creaturarum dei Apls. Stimus quoniam diligimus
gentibus deum tuum. Secundo hec temporalia sunt meliora quam ut murmur eis
ad laudem dei et utilitatem propriam sicut deo decimas offerendo

xxvii

Prouerb. 3. Non ea deū de tua substantia a de primicis tū. Itē
 pauperibꝫ largiendo elemosinas Psal. 58. Frange esuriēti panē
 tuū. Item animabō in purgatorio existenti bō subueniendo que
 quotidie clamant ad nos illud Job. 19. **X**iscremī mā miseremī
 mei saltem vos amici tū. Sed hoc donū t̄paliū quidaz includūt
 sicut ille qui pecunia dñi sui abscondit Lu. 19. Ligatis manibꝫ
 a pedibꝫ piicite eum in te. exte. Nā quilibet tenetur p̄ximo suo
 subuenire in necessariis: vnde dī in decret. Pauperibꝫ a non po
 tentibus laborare subueniendū est Amb. **P**asce fame morientez
 si non panisti occidisti. Item quidam qđ peius est bona t̄palia a
 deo sibi collata inutiliter a male expendūt sicut gulosi luxuriosi
 lusores tū. et tales sic damnari possunt sicut dī Lu. 16. de diuite
epulōe qui epulabāt quotidie splēdide a sepultus ē in inferno
Terco t̄palia h̄c sunt optia qñ alliciunt hoīem ad desiderandū
peruenire ad creatorem suum per medium ipsarū creaturez. in
creatulis posuit pulcritudinē dilectionem et dulcedinē ut hoīes
talibus alleedi ad creatorē in quo sunt oīa ista plenissime feliūt
Ergo cum gustas dulce vīnum a mel cogita qđ dulcis est dñs de
celo. similr cum vides pulcrum hoīem vel aliquā creaturā ad
imaginem eius vel liliū tunc cogita si h̄c t̄palia transitoria sunt
tam pulera a dulcia a tam delectabilia vt ex singulis sensus refi
ciantur in p̄sentī quanta erit delectatio in beatitudine. vbi non
vī braliter sed veraciter oīs illa creatura a creatore suo inueniet
p̄fessissime et plenissime a quibus oēs sensus delectationibus re
plentur Aug 9. Omnia h̄9 mūdi delectabilia sparsim in creatis
reperta h̄m oēm vītutez nude et aperte in creato: e reperiuntur
oīa enim clamat. Ipse fecit nos a non ip̄si nos. Itē in creatis
debet trinitatē cognoscere in magnitudine potentie: in lumine
sapientie. a in bonitate nature. ppter h̄c et sīlia dicunt creature
vestigia dei Job. Vestigia eius apprehendens. Secundū donū est
corpus hoīis qđ est bonū in quantum est creatū a deo sicut cetera
creature. sed qđ corp⁹ repugnat contra aiām hoc est ppter p̄ctm
a inter creatā corpora corpus hoīis est nobilius Aug 9 sup Gen
Omnium animalium corpora siue que sunt in aquis siue qđ in terris
vīvunt inclinata sunt ad terrā a non erecta sicut corpus hoīis est
erectū Greg 9. Sic nāqđ homo immortalis est conditus vt si nō
peccasset mori etā non potuisset. a hoc corpus aīe datum est vt
dicit m̄gr senten. vt merituz libi acqrere debeat. Sed dicitis quō
meret homo cum corpore. R̄ndetur qđ t̄npl̄r. P̄imo resistendo
viriliter peccatis illis ad que corpus n̄m est magis inclinatum

Joh Cap. 58.

Job. Cap. 19

Lucr Cap. 16

partim Nonagessimo nono.

h. 3.

Sermon

Daul d' Timothéum
in Secunda Epistola Capit. 2
Job Capite 7.

*Matthæi cap. 5.
David in psalmo 89.*

b. Jacobi 1. Capite

Lucæ Capito. 6.

sive sit ira sive inuidia sive luxuria sive gula ac **Berñ**, Quotiens resistis totiens coronaberis **Aplus**. Nemo coronabitur nisi qui legitime certauerit **Iob** **Militia** est vita homis sup terraz. Sed meremur cum corpori bona opera operando et corpus nostrum castigando scilicet dure iactando vel asperam vestem induendo et corpus cum virgine et flagellis castigando iejunando et vigilando etc. Tercio meremur cum corpori sustinendo patienter infirmitates et dolores corporis: nichil est corporis infirmitates sustinere quod inter dum bona opera facere. Sed dicitis quod possum esse patiens in tantis infirmitatibus. Rendetur quod debes cogitare penam purgatorii quem multo gravior est quod aliquis infirmitas homini in mundo existentium unde dominus in decretum. Igmar purgatorii nulla pena est compabilis: et in isto igne oportet te diu iactare et purgari si hic purgatio non fuerit: unde magister sententia. Deus ex iniustitia impunitus non dimittit delictum: sed cogita quod tales infirmitates augent tibi in celo meritum **Matth. 5.** Gaudete in illa die quam meritis etc. et ista gloria tanta est quod si unus solus sustineret omnes infirmitates homini adhuc nihil esset respectu glorie celestis **Apls**. Non sunt dignae passiones huius mundi etc. de hac gloria dominus in psalmi. Quoniam mille animi ante oculos tuos tanguntur dies etc. Tercium donum est alia que est bona quod creata est ad imaginem et similitudinem dei. et hoc donum sic aliam dedit nobis ut totum intellectum et affectum et omnes virtus anime in deum dirigamus et circa divina et celestia occupemus ut sie verius impiamus deum et gnoscere: voluntate agnitione diligere in deo agnito et amato dulciter requiescere. et tunc hoc datum erit optimum quod alia intima profuit quod inflammatur in caritate dei et vnitur deo sic quod erit unus cum deo sicut vitrum mutatur in igne quantum ad formam non quantum ad materiam. unde **Apls**. Qui adheret deo unus spous erit cum eo. unde **Aug** sup cano. **Joh**. Unus est unusque qualis est dilectio sua. si terra diligis terra es: sequitur. Et omnne datum perfectum est gloria celestis descendens a patre luminumitate trinitatis. Ibi enim per celestis dabit se nobis in caritate seruientissima et inde erimus perfecti amantes. Filius dabit se nobis sapientia lucidissima et inde erimus perfecti sapientes. Ibi dabit se nobis spissitudinis in bonitate dulcissima et inde erimus omnium beatitudinum copia superfluentes. in his impletabitur quod dominus in **Lu. 6.** Mensuram bonam et aeram corporis agitatem et superfluentem dabit in finum vestrum. mensura bona quia tali premisso non inuenitur melius: aeram quia nullus angelus nec paries reperiatur vacuus qui non voluptate et gaudio replete coagitatam quia vnde ergo

xxiiii

gaudium erit. Supra in dei visione. infra de periculo euasione
 ultra de secura possessione qz extra omne meritum super omnes
 sensum super omne desiderium erunt illa gaudia qz ibi possident:
 de huiusmodi donis dñi. 2. Cor. 9. Gratias ago dño meo super et *Cirillo; cap. 9*
 inenarrabili dono e9. Quantum ad secundaz ptem sermonis
 dicit Iacob. Sit omnis homo velox ad audiendum tardus ad
 loquendum. Qd tripliciter oñditur scz qz homo paratio debet
 esse ad audiendum qz ad loquendū. Primo per hoc qz auditus
 est in pluribus qz loqla. Auditus enim est in multis. Loqla aut
 in habentibz rōnem: in quo oñditur qz cum discretione magna
 loquendū est. Unde hic querit utrum semper loqui sit meritorius
 vel demeritorius. Rñdetur qz nullus potest aliquod verbū loqui
 quin meretur vel demeret. Et ratio est qz loqui est actus rōnis
Aresto. i. Pol. Nullum animal habet sermonem nisi homo: et ois
 actus qui a ratiōe procedit aut est meritorius aut demeritorius.
 Secundo oñditur in hoc qz lingua naturalis est inclusa: et aures
 aperte. Tercio oñditur in hoc qz habem⁹ duas aures a vnū os
 Unde hic diligenter attendendū est qz tres fuerūt ph̄i diligenter
 requisiti quare sic tacerent. Rñdit primus scz Socrates dicens.
 Loq me sepe penituit tacuisse aut nuncqz. secund⁹ dixit. Nullus
 stultus tacere potest. tertius dixit. Vnū os et duas aures a natā
 habem⁹. q. d. Multa debem⁹ audire a pauca loqui: unde dñ
 in vita spatz qz sanctus agathon abbas portauit per triennium
 lapidem in ore donec taciturnitatez diceret. Item sanct⁹ abbas
 in cella sua per 30. annos silentius⁹ habuit. Notandum qz debem⁹
 esse parati ad audiendū tria. Primo diuinā legez Proverb. 28
 Qui obturat aurem ne audiat legem oratio eius est execrabilis
 Secundo prelatoz iussionem *Math. 1*. Qui vos audit me audit
 qui vos spernit me spernit. Tercio pauperz clamore Proverb.
 11. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperz. clamabit ipse
 a non exaudiēt. sequitur *Ira viri iniusti dei non operat*. Unde
 hic queritur qn̄ ira est peccatum mortale a qn̄ non. Rñdetur qz
 triplices est ira. Prima est bona a est qn̄ irascitur homo sup pria
 peccata a etiam aliena. Ecol. 7. Melior est ira risu. qz per tristiciā
 vultus anim⁹ corrigit delinqntis. Secunda est ira venialis sine
 deliberatione rōnis: quia in aliquibus hominibus ignis ire cito
 accenditur: a qn̄ quis ex surreptione cōmouetur et qz atqz cum
 rōne aduertit tunc erpetit a resistit huic ire et non vult se vim
 dicare et sic solum peccat venialiter Cassiodor⁹. Venialis ira est
 qn̄ non ducit ad effectuz. Tertia est mortalís ut qn̄ quis irascit
 cum deliberatione a cum dñsensu rationis a cogitat in animo suo

Facit capi. primo

Litter capi. 10

Facit capi. brimo

Litter capi. 7

Sermo

quō posset se vindicare. & talis irascens reus erit iudicio. & si illā iram ostendit verbis scz maledicendo & conuictando proximum suū tunc adhuc grauius peccat & cum hoc incurrit eternā maledictionem quaz xp̄s daturus est in extremo iudicio ut habetur Math. 25. Ite maledicti in igne eternum: & si ex ira pedit ad factū contra proximū suum sicut peccare vulnerare vel occidere: tunc adhuc grauius peccat. Quantum ad tertiam partem isti sermonis dicit hic. In mansuetudine suscipite vob̄ insitū verbū Notandum q̄ sicut dicit glo. super illud Math. 7. Sermo me⁹ non capit in vobis. Sermo dei est h⁹modi ut qui capit capiē: ideo necesse est eo: mansuetū esse & suauē & teneor ut verbū dei posset infigī. cor lapideū hoc non sustinet. ḡ dicit hic. In mansuetudine suscipite insitum verbū i. verba p̄dicationis & inspirationis: sequit. Qđ potest salvare aias vestras: nam anima plus glorificat de verbo dei q̄ de ieiunio vigiliis vel etiā disciplinaz per verbum dei potest perseuerari aia in pñti a morte spūali scz peccati Ps. Diri in corde meo abscondi eloquia tua ut non peccet tibi. In futuro vero a morte gehenne. vnde Joh. 8. Dico vobis. si quis sermonē meum seruauerit mortem non videbit in eternū. Ultimo nota exemplum quō beatus Bern. in sermone conuertit magnum peccatorem. hoc quere in promptuario.

psalmus centesimus decimus octava
Item 8:

Vñica quinta post pascha ep̄la Jacobi

Arissimi. estote factores verbi & non auditores tñ fallentes vosmetipso: q̄a si quis audit⁹r est verbi & non factor hic compabitur viro consideranti vultū nativitatis sue in speculo. Considerauit enim se et abiit et statim oblitus est q̄lis fuerit. Qui autē persp̄xerit in lege p̄fecte libertatis et permanenter nō audit⁹r obliuiosus fac⁹ sed factor operis hic beatus in facto suo erit. Si q̄s autem putat se religiosū esse nō refrenas lingua suā. sed seduces cor suū h⁹ vana est religio. Religio munda & immaculata apud deum patrem hoc est. visitare pupillos & viduas in tribulatione eoz. & immaculatū se custodire ab hoc seculo.

Sermo. xxv. super ep̄stola p̄ recetentis

Estote factores verbi et non auditores tantum: fallentes vosmetipso Jact. 1. Quia dies istius ebdomade dicunt rogationum et orationum quas debemus offerre cristo ascendente in celo ut nobis promissum mittat spiritum sanctum sed quia oratio non exauditur nisi vita bonis moribus adornet. ideo beatus Jacobus dicit. Estote factores verbi. Vnde in p̄senti

XXV

sermōe tria sunt diēenda. Primo de auditorib⁹ verbi dei. Secō
de refrenatiōe lingue. Tercio de oratione. Quantum ad primū
sciendum q̄ sunt quidā qui verbum dei non audiunt & isti apte
sunt dyaboli: hoc probat Joh. 8. Qui ex deo est nō. Satis videt
q̄ aliquis non sit dñs abeūus castrī qui ei volenti ingredi portā
claudit. Porta per quaz dñs vult intrare ad eorū hōis est audit⁹
verbi dñi dei: vnde qui auditū eius negat q̄si claudit ei portā
Cito etiaz̄ videt q̄ aliquis non sit de familia alic⁹ qñ mandatū
eius non vult audire: sic est de illis qui nolunt audire xp̄um in
predicationib⁹ suis Lu. Qui vos audit me audit. Secundi sunt
qui verbū dei audiunt sed non faciunt & isti se decipiunt sicut dñ
in verbis premissis. fallentes vosmetipsoꝝ nō. Sed aliquis seipm
decipere: si ab egreditimē quaz haberet ex solo auditu medici se
credet curari vel deformitez vel maculā a se remoueri. Speculū
in quo maculam animarum videre debemus est sacra scriptura.
Greg⁹. Specula sunt dei precepta que sancte aie semp aspiciunt
& si que sunt in eis seditates deflendunt. & tales qui verbuꝝ dei
audiunt & nō faciunt incurrit maledictionē iuxta illud Deutro.
Maledictus qui nō permanet in sermonibus legis: nec eos
opere facit. Tercii sunt qui verbū dei audiunt & retinēt et opere
implent. & tales beati sunt Lu. 11. Beati qui audiunt verbū dei
& custodiunt illud Apoc. 1. Beatus qui legit & audit verba p̄
phete eius & seruat ea que in ea scripta sunt. vbi dicit glo. Illi
sunt beati qui verba dei libenter audiunt & mente recordant &
opere complent ut vitam eternā possideant. & quilibet talis est
benedict⁹ a deo. iuxta illud Deutro. 28. Si p̄cepta dei audieris
benedictus eris in cūitate in agro ac. & tales etiā vident multū
dilecti dño ihesu xp̄o Lu. 1. Mater mea et fratres mei sunt qui
verbum dei audiunt & faciunt. Exempliz de pastore p̄coꝝ qui
non audiuit nisi vnum sermonem et saluatus est. hoc quere in
p̄mptrario. v. 4. Quantum ad secundā p̄tem istius sermonis
dicit hic. Si quis putat se religiosum esse non refrenans linguā
suam nō. hic apls Iacob hortatur nos ad custodiendū linguam
quod summe necessarium est Ewillerin⁹ lugd. Sunt aliqui qui
cauēt ab operib⁹ malis attendentes q̄ quātumcunq; adhibeant
custodia castro si porta non custodiāt labor est inanis. Idem enim
est in hoīe nisi custodiāt eius lingua nō. merito debem⁹ refrenare
linguaz nrām. Primo a turpiloquio q̄r hoc rituum corū immodicū
ostendit cum sm Phm. Verba sunt signa earum passionū que
sunt in anima Lmath. 12. Ex abundantia cordis os loquit̄. tales
filii sunt vasi pleno sacerdote a quo non exit nisi sterius vel fecerat

Iohann. cap. 8.

Lucr. cap. 10

beuctro: cap. XXVII.

Lucr. cap. vii decim.

Iacob: cap. 1.

beuctro: cap. 28.

Lucr. cap. 8

Iacob: cap. 1.

Matth. 12. Lucr. 6

Sexto

Sapiens: cap. 20
In libro Exodij Cap. 20

vel immundicia. Item refrenanda est lingua a mendacis Sap.
Dicitur quod mentitur occidit animam. Item a falsis iuramentis: quia
qui quis iurat per deum scienter quod non est verum peccat contra
secundum preceptum quod dominus dicit. Non assumas nomen dei tui inuanum
Sic etiam peccant contra illud preceptum qui blasphemant deum
et qui maledicunt proximis. Item refrenanda est lingua a verbis
derisoribus: quia sublannans sublannabitur. et deridens deridebit
Item a verbis detractoribus Bernum. Nunquid impia est lingua eorum
qui tres inficiunt uno statu seipsum et eum qui audiendum ei sentit
et eum cui detrahit. idem Bernum. Gladius triticeps est lingua de-
tractoris. sequitur hic! Regio munda et immaculata hec est. hic
apostolus Iacobus incitat nos ad amorem proximum et misericordiam
que nobis necessaria est: quia nunquam potest aliquis sequi misericordiam
divinam nisi fuerit misericors pauperibus in eorum necessitatibus
in quantum sibi facultas sufficit Gregorius. Dei misericordia non
potest promerentur qui hic misericors non fuerit Bernum. in sermone
Misericordie virtus est tanta: ut sine illa ceterae virtutes perdentes
non poterunt. Quoniam enim fidelis quis sit castus sobrius et aliis
maioribus ornatus insignis. si tamē misericors non est misericordia
non consequetur nisi etiam misereatur. Misericordia valet homini in
vita presenti quo ad meritum Christi. super Matthaeum. Qualiter misericordiam
habet qui propter deum peregrinatur. tales habent qui peregrinos
recipiunt et sunt ambo equales et qui propter deum laborant. Item
valet in morte. unde Augustinus in sermone. Non memini me leguisse
mala morte perisse quod libenter opera pietatis exercuit. Habet enim
multos intercessores: et impossibile est apud deum precies multas
non exaudiri. Item valet post mortem. in iudicio hoiem salvat
Nam de omnibus operibus misericordie fiet in iudicio disceptatio ut
Matthaeus. Esuriui et non dedisti mihi manducare. Exemplum
quod Christus mouentus est in lecto in forma crucifixi: hoc querere in psalmo
ptuario. m. 33. Quantum ad terciam partem istius sermonis de
corde tunc mouende sunt aliquantum questiones. Et queritur primo: quid
sit oratio. respondet Damascenus. Oratio est petitio de beatitudine a deo
et etiam hunc sanctum Thomam. in. 4. di. 15. Secundo queritur quid deus
et sancti sunt a nobis honorandi. respondeo hunc Iohannem responderemus
triplex est adoratio sive veneratio. Prima de latraria quod est servitus
deo debitus: et sic solus deus adoratur et sacramentum eucaristie.
Queritur utrum crux Christi in qua pendit debet adorari adoratione
latraria. Respondeo quod crux illa in qua Christus fuit suspensus duplicitate
considerari potest. Uno modo in quantum imago Christi crucifixi expansa
et extensi in ea: et sic adoratur eadem adoratione latraria sicut Christus et